vor ihnen bekannt hat , dem Kloster Marienfeld den Zehnten in Vrilincdorpe im Kspl . Vrekenhorst nebst

Zubehor fur 120 M. Denare zu dauerndem Besitz verkauft zu haben . Ihre Zustimmung hatten dazu

erteilt die Mutter des Everhardus , mit Namen Bildegundis , sein Bruder Johannes , seine Schwestern Cri-

stina , Alheydis u . Elizabet . Biirgen waren Bugo , canonicus in Vrekenhorst, Arnoldus de Edelincdorpe,
Theodericus de Verenhove et Bermannus de Pikenbruke , famuli .

Actum et datum anno . . . 1316 in vigilia Epiphanie Domini .
Or . Marienfeld Nr . 449 . Am Pgtstr . das Sgl . der Stadt Warendorf ( W. S . Tf . 83 , 3) .

1009 .
1316 Januar 9 .

Bischof Ludwig v . Munster bekundet, dass vor ihm Bermannus de Vullm sowie dessen Sohn Ber¬

mannus , Knappen , unter Zustimmung ihrer Erben und ihres Lehnsherren Bermannus senior de Ludinchusm
dem Domkapitel zu Munster eine Rente von 2 M . Munst . Denare aus ihrer Wohnstatte (mansio) Overdyke
im Kspl . Billerbeck (Bylrebeke) nebst Zubehor ubertragen haben ais Ersatz fur Gewalttatigkeiten mancher

Art . Dies elbe ist an St . Martini (11 . November) zu zahlen . Geschieht dies nicht, so hat das Kapitel
das Recht , Pfandungen vorzunehmen . Bermannus de Vullen und seine Erben konnen fur 30 resp . 15 M.
die ganze oder halbe Rente wieder erwerben .

Datum et actum anno Domini 1316 feria sexta post Epyphaniam eiusdem .
Or . Fr . Munster Nr . 329 b . An Pgtstr . die verstiimmelten Sgl . des Bischof s ( W. S . Tf . 45, 3) ,

des Bermann v . Liidinghausen ( W . S. Tf . 183, 7) und des Bermann sen . v . Vullen ( W. S . Tf . 154, 10) .

1316 Januar 18.
1010.

Die 5 Kirchspiele des Landes Westerwald begeben sich unter den Schutz des Bischofs Ludwig
v. Munster .

In nomine Domini nostri amen . Nos consules ac incole universe terre Westerwalde com¬
morantes in quinque parrochiis subscriptis videlicet . . Unswede , Vlachtwede , Wedde , Zellynge ac
Loo universis presentia visuris et audituris cupimus esse notum , quod nos universi predicti nos
sub custodia sive protectione venerabilis in Christo patris ac domini nostri , domini . . Lodewyci,
. . episcopi . . Monasteriensis , suorumque successorum proprio arbitrio nostro et voluntate absque
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ulla coactione, mediante consilio . . Mathie de Rasfelde, dapiferi domini nostri episcopi prenotati
in Lantegge, et . . Syfridi de Steghe, iudicis terre nostre predicte , tradidimus et tradimus per
presentes in hunc modum subsequentem videlicet, quod unaquaque domus sita in nostra terra
prefata fumum gerens singulis annis nomine pensionis in festo beati Michaelis archangeli unum
pullum ad curiam . . Oldenharen hereditarie et in perpetuum debet presentare vel faciet per
nuncios suos presentari . Ceterum protestamur , quod, quandoeunque requisiti fuerimus, domino
nostro episcopo predicto et suis successoribus seu ipsorum dapifero in Lantegge nomine eorum
fidelitatem servandam, quemadmodum alii fideles ecclesie predicte faciunt, prestabimus sub iura-
mento, promittentes nichilominus predicto domino nostro suisque successoribus fideliter, nos debere
astare et in omnibus dictam ecclesiam contra quoslibet iniuriatores et invasores ipsius pro nostro
posse omnimode defensare. Promittimus eciam in hiis scriptis, quod nullus nostre terre predicte,
vel qualiscunque status exstiterit, aliquod castrum vel munimen edificabit vel eriget sine consensu
et plena voluntate domini nostri predicti ac suorum successorum in terra nostra prenotata . In
testimonium omnium premissorum sigillum nostre terre predicte presentibus est appensum. Datum
anno Domini M°CCC° sexto decimo in die beate Prisse ( !) virginis.

Or . Fr . Munster Nr . 330. Am Pgtstr. das Sgl . der Aussteiler . Gedr . Kindlinger , Beitrage II
S . 316 Nr . 53 u. Groningen ’'sches UB. S. 178 Nr . 251 . Erwahnt Bobbeling S. 3 ; Erhard , Munster
S. 155 ; Diepenbrok S . 175 ; Bottger 1 Abt. 2 S . 4 Anm . 9 u . Degering S . 140 .

1316 Jaimar 18.
1011.

Bischof Ludicig v . Munster nimmt die Einwohner des Landes Westerwald in seinen Schutz.
Ludovicus , Dei gratia Monasteriensis ecclesiae episcopus, universis praesentia visuris vel

audituris fieri notum volumus, quod Matthias de Raesfelde, dapifer noster in Landeggen, de nostro
et honorabilium virorum decani et capituli ecclesiae nostrae praedictae consilio et consensu inter
nos et ecclesiam nostram ex una parte et terram Westerwolde sive incolas eiusdem terrae ex parte
altera compositionem, quae hucusque inter nos non viguit et ipsos, amicabilem ordinavit, ita

quod quaelibet domus dictae terrae Westerwolde fumum gerens unum pullum nobis et nostris
successoribus in festo beati Michaelis archangeli singulis annis ad curiam nostram Oldenharn pen¬
sionis nomine haereditarie et in perpetuum praesentabit seu faciet praesentari . Quam pensionem
pullorum nos vel nostri successores aut dapiferi , qui pro tempore fuerint in Landeggen, augmen-

tare vel minuere non debemus seu debebunt aliqua ratione . Et haec praedictae terrae sive incolis

praedictae terrae promittimus in his scriptis , promittimus etiam terrae sive incolis memoratis pro
huiusmodi pensione et amicitia nobis exhibita, quod nos et nostri successores ipsos pro nostro

posse in omnibus eorum necessitatibus in iure suo contra quoslibet eorum iniuriatores et invasores

temerarios debemus et debebunt proloqui, tueri fideliter et iuvare , sicut caeteris facimus , qui
nobis subsunt et ecclesiae nostrae praedictae , nec eos in eorum iure seu consuetudine hucusque
habitis aliquatenus impedire sed eos in huiusmodi iure et consuetudinibus inviolabiliter observare.

Insuper volumus et statuimus praedictae terrae firmiter promittendo , quod nullus, cuiuscunque
status existat, munitionem aliquam seu habitationem construat lapideam vel erigat absque nostro

scitu et licentia speciali. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum una cum sigillo decani

et capituli ac Matthiae praedictorum praesentibus duximus apponendum . Et nos decanus et capi¬
tulum ac Matthias praedicti recognoscimus, nos sigilla nostra huic litterae appendisse in evidens

testimonium praemissorum. Datum anno Domini MCGCXVI in die beatae Priscae virginis.